que onze adolescentes nessa faixa etária, 93% deles do sexo masculino, são assassinados diariamente no Brasil.
O país ocupa o terceiro lugar mundial em homicídios de jovens, só perdendo para o México e El Salvador.
Para cada cem mil, 54,9 estão previamente condenados à morte.

Em 2011, a renda média per capita dos brasileiros era de R$ 1.162,64 (mil cento e sessenta e dois reais
e sessenta e quatro centavos), ao passo que a população afrodescendente tinha uma renda per capita de R
$ 663,53 (seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta e três centavos). Em 2010, a esperança de vida do
branco era de 75 anos; a do afrodescendente, de 73,2. São dados palpáveis que revelam o rosto do racismo
no Brasil. Os dados apontam para uma queda de dois pontos no IDH, tendo como referência o homem